¹ See Ritschl, I., pp. 73-82; Werner, p. 454 ff. In Sentent. III., Dist. 19, Q. 1. The 20 Dist. is entirely devoted to the refutation of Anselm. Let us quote some leading sentences here: "*Sicut omne aliud a deo ideo est bonum, quia a deo volitum, et non e converso, sic meritum illud tantum bonum erat, pro quanto acceptabatur et ideo meritum, quia acceptatum, non autem e converso quia meritum est et bonum, ideo acceptatum.*" . . . "*Christi passio electis solum primam gratiam disponentem ad gloriam consummatam efficaciter meruit. Quantum vero adtinet ad meriti sufficientiam, fuit profecto illud finitum, quia causa ejus finita fuit, vid. voluntas nature assumptæ et summa gloria illi collata. Non enim Christus quatenus deus meruit, sed in quantum homo. Proinde si exquiras, quantum valuerit Christi meritum secundum sufficientiam, valuit procul dubio quantum fuit a deo acceptatum, si quidem divina acceptatio est potissima causa et ratio omnis meriti. Omne enim*

theory, the product of thought on the uncontrollable, predestinating arbitrariness of God (and on legal righteousness), stands side by side with an explicit doctrine of two natures!¹ But it is quite distinctly irreligious in this respect, that it confines the work of Christ to the procuring of that "*gratia prima*" (primary grace), which is nothing but the creating of a kind of *possibility*, in order that man may himself take concern for the *reality* of his redemption.²

By Scotus it was brought about that this doctrine also became severed from faith, and was entirely transformed into a dialectic problem. In this lies the disintegration of dogma through Scotism. The doctrine of the Trinity, Christology, and the doctrine of redemption, were now happily withdrawn from the domain of the *inwardly* necessary, comforting faith that saves. Thus it continued to be in the Nominalist school. Only in the one particular, which, however, was constantly brought under the category of the *conveniens*—namely, that the love of God shown in the death of Christ becomes a motive to reciprocal love—did there survive a meagre remnant of an inspiring thought. While in the fourteenth century the Scotist theory of *satisfactio secundum acceptationem* (satisfaction on the ground of acceptance) gained always more adherents, was here and

aliud a deo ideo est bonum quia a deo dilectum, et non e contrario . . . deus non acceptat opus ideo quod sit meritorium aut bonum. Tantum ergo valuit Christi meritum sufficienter, quantum potuit et voluit ipsum trinitas acceptare. Verum tamen ex sua ratione formali et *de condigno* non potuit in infinitum seu pro infinitis acceptari, quia nec illud in se fuit formaliter infinitum. Nihilominus si spectes suppositi merentis circumstantiam et dignitatem, habebat *quandam* extrinsecam rationem, propter quam *de congruo* in infinitum extensive, id est pro infinitis, potuit acceptari. Sed quid meruit Christus? Meruit sane *primam gratiam* omnibus qui eam recipiunt, quæ et absque nostro merito confertur. Nam licet in adultis qui baptizantur non desideretur aliqua dispositio, nihilominus non merentur illam gratiam per suam dispositionem . . . nullus actu ingreditur regnum cœleste, nisi cooperetur, si habuerit facultatem, et utatur prima gratia, quam sibi Christus promeruit."